Pontificem Maximum : Beatissime Pater. Sanctissime Pater. —

Cardinalem : Amplissime, illustrissime, eminentissime Domine. —

Episcopum : Reverendissime, amplissime, illustrissime Praesul, Antistes. —

Sacerdotem : Reverende, colende, venerande, honorande religione et pietate conspicue. —

Imperatorem : Auguste, invictissime, potentissime imperator. —

Regem : Serenissime, clementissime, potentissime rex. —

Ducem vel principem : Serenissime, illustrissime, clarissime, inclyte. —

Baronem : Generosissime, nobilitate generis clarissime (illustrissime). —

M. Quid sequitur salutationem, Valdemire ?

V. Exordium epistolae, quod olim usque ad Senecae aetatem mos fuit sic efficere :

Si vales, valeo.

Si vales, bene est, valeo.

Si vales, bene est, ego bellissime valeo.

Si vales, bene est, ego perbelle valeo et in dies bellius.

Si vales, bene est, ego valeo ut soleo, paulo etiam deterius quam soleo.

Si vales, gaudeo, equidem valeo, et Tullia nostra recte valet et Cicero. Terentia nostra minus belle habuit, sed certo scio jam convaluisse eam.

Si tu exercitusque tuus valetis, bene est.

M. Veterum imitatione quomodo nobis epistolam exordiri licebit, Stephane ?

St. v. g. Si vales, bene est ; ego Dei gratia sic vivo ac valeo, ut nunquam paene in vita suavius.

Si recte vales, carissime pater, una cum suavissima matre, bene est ; nos hic Dei dono perbelle valemus.

Si recte vales, unice mihi care patrue, est quod plurimum gaudeam ; equidem hic Dei beneficio valeo rectissime.

Si tu tuaque fidelissima (suavissima) conjux reliquaque familia valetis, est cur maximopere gaudeamus ; nos Dei munere valemus ex sententia.

M. Quomodo deinde in epistolam ingredimur, Ferdinand?

F. Aut abrupte aut recte.

M. Quid intelligis *abrupte* ?

F. Afferam exempla, domine.

Deum immortalem, quid ego audio ?

Siccine igitur veterem amiculum negligis ?

Sic est, inquam, uti scribis.

Ergo mutabimus sententiam, quando tu quidem hoc tantopere censes.

Quin ego igitur tibi gratulor ?

Quin tu igitur huc revolas, si ita, ut scribis, res sese habet ?

Hui, quis te tam esse virum credidisset !

Eho, quid ais, obsecro ?

Vae tu mihi album adportas nuntium (*malheureux*).

Nunc te objurgari patere.

O casum mirificum sane hodie.

Quid ego audio ?

Ego vero, Tulli, vellem in meo casu adfuisses.

Urbem, mi Rufe, cole, et in ista luce vive !

M. Pergat Paulus.

P. *Recte* vero sic ingredimur :

Accepi litteras tuas binas, ad quas his unis respondebo.

Accepi litteras tuas plenas humanitatis et aequitatis.

Binas abs te accepi litteras Coloniae datas.

Accepi tuas litteras, quas Marcus ad me attulit.

Redditae mihi sunt abs te litterae gratissimae et optatae utpote amore illo tuo vere fraterno plenissimae.

Accepi litteras tuas et suaves profecto et eruditas.

Accepi epistolas tuas aliam alia jucundiorem.

Accepi litteras tuas datas Namurci extremo mense Decembri.

Gratissimae mihi fuerunt litterae tuae idque ipsum sane multis de causis : primum... deinde... adde etiam quod..

Tua epistola tanto mihi jucundior fuit, quanto longior, praesertim cum...

Quo magis praeter spem acciderunt, hoc gratiore fuerunt tuae litterae.

Gratissima mihi tua fuit epistola, quae testabatur veterem illum tuum in me animum.

Amice candidissime, gratae mihi tuae litterae fuerunt, ex quibus intellexi...

Nihil ex omni rerum genere potuit mihi nuntiari jucundius, quam te ex morbo convalescere.

Ego nullius litteris aeque delector ac tuis, ex quibus multiplicem capio et fructum et voluptatem.

Ex litteris tuis, quae me de tua valetudine reliquisque tuis rebus erudierunt, magnam cepi voluptatem.

Magna me voluptate affecerunt tuae litterae, ex quibus perspexi vigere apud te et memoriam amicitiae nostrae et studium propensae erga me voluntatis.

Epistola tua, humanissime preeceptor, mirum me in modum delectavit.

Multa me in epistola tua delectaverunt, sed nihil magis,
quam quod ad studium litterarum rediisti.

Quo minus exspectatae venerunt tuae litterae, hoc mihi
plus voluptatis attulerunt.

Legi tuas litteras, in quibus mirificum erga me amorem
recognovi.

Libentissime legi tuas litteras, in quibus jucundissimum
fuit, quod cognovi...

Maxima sum ex tuis litteris affectus voluptate, non eo
solum quod suavissime scriptae, magnam tuae erga me
observantiae significationem haberent, sed quod ea verbo-
rum puritate atque elegantia essent contextae, ut meam
de studiorum tuorum cursu opinionem plane confirmarent
atque haud scio an vincerent.

Non facile dixerim, quantum voluptatis ex epistola tua
acceperim : est enim mihi gratissimum, cum et me a te
amari et amore in te meo delectari perspicio: ex quo fit ut...

Quas ad me his proximis superioribus diebus litteras
dedisti, mi Eduarde, incredibili me affecerunt voluptate :
quod enim plerique solent aegre ferre, id mihi plane
jucundissimum fuit, ut me objurgares.

Nescio quibus tibi verbis, amice integerrime, infelicitatem
meam satis deplorem...

Quam acerbum vulnus ex patris obitu acceperis, equi-
dem ex meo ipsius dolore facile conjecturam facio. Quare
vehementer sim inhumanus, si filium in tam tristi casu
lugere vetem, cum alienus ipse non queam non lugere.

M. Pergat Edmundus ; nam multa etiam alia ad exor-
dium possunt pertinere.

E. Jam dies octavus agitur aut plus eo, cum optatissi-
mas abs te accepi litteras.

Centenas jam ad te litteras dedi ; tu ne unas quidem
reddidisti ; quid conjectem ? quid divinem ? vivere te an
sepultum esse ?

Quid est, mi Theodore, quod cum jam plus minusve denas ad te dederim litteras, tu vix unis responderis? Adeone refrixit tua erga me vetus amicitia, ut ne salutatione quidem me digneris?

Diu est quod nihil ad te dedi litterarum, non oblivione, sed quod nihil haberem, quod scriberem.

Quod tam longo temporis intervallo nihil ad te dederim litterarum, excusationem accipe, non peccati sed silentii. Pudet quidem me tamdiu nihil tibi scripsisse, sed profecto si scias quantis hic distineor occupationibus, facile habeas silentio meo veniam.

Longum intervallum est, cum litteras ad te dedi nullas, quod accidit non remissione observantiae in te meae, sed quia multis et molestis occupationibus impeditus alia quoque officia permulta deferre coactus sum.

Tu calamo parcis, mi Semproni.

Piger admodum in scribendo es.

Me illa cura sollicitat angitque vehemente, quod dierum jam amplius decem intervallo nihil litterarum a te accepi.

Jam pridem nullas abs te accipio litteras, ego vero binas ad te dedi eodem exemplo (*contenu*). Crebrius vellem ad me scriberes.

Irascor et graviter irascor quod a te jam diu litterae nullae. Exspectanti mihi abs te quotidie litterarum aliquid saeculum paene praeterit.

Video te occupatissimum esse, qui ad quaternas meas litteras non responderis.

Jam pridem nihil a te accipio, quod non contingit sine magna mea sollicitudine.

Doleo tibi chartam deesse, si ejus inopia ad me et rarius scribas et brevius.

Si forte rarius tibi a me quam a ceteris litterae redduntur, peto a te, ut id non negligentiae meae, sed ne occupa-

tioni quidem tribuas, quae etsi summa est, tamen nulla esse tanta potest, ut interrumpat iter amoris nostri et officii.

Ego ad te propterea nimis scribo saepe, quod certum non habeo, ubi sis, aut ubi futurus sis.

Meas litteras quid requiris ? Impedior inopia rerum, quas nullas habeo litteris dignas, quippe cui nec quae accidentur nec quae aguntur ullo modo probentur.

Nolim me putas oblivione tui rarius ad te scribere quam solebam.

Non est quod succenseas nobis, si aliquantulo tardiores fuerimus in scribendo, multa fuere impedimenta.

Decreveram scribere ad te, verum intervenere nescio quae, quae mihi hoc propositum excuterent.

Distuli respondere litteris tuis, quod existimavi, fore ut te praesentem amplecterer.

Noli mirari, si tuis sane jucundis mihi et suavibus litteris serius respondi quam aequum fuit.

M. Excusa, Georgi, litterarum brevitatem,.

G. Pluribus verbis ad te scriberem, nisi occupationes nimis multae ac variae me impedirent.

Ad te brevior in scribendo incipio fieri, dubitans Romaene sis, an jam profectus.

Tam multum est, quod scribam, ut nec initium inventiam nec exitum : propter hanc dubitationem meam brevior epistola.

Copiosissimam ad te scribere epistolam gestiebat animus ni et otium deesset et propediem te ipse visere decrevissem.

Ad tuas litteras mihi longe gratissimas tribus verbis respondebo velut occupatissimus.

M. Alia etiam, quae ad exordium pertineant, Claudi.

C. Nimium jam diu est, ex quo nihil ad te litterarum dedi.

Euntibus ad te nostris, ut nihil ad te dem litterarum facere non possum.

Ego etsi nihil habeo, quod ad te scribam, scribo tamen, ut tuas eliciam litteras.

Etsi quid scribeberem non habebam, tamen amico ad te eungi non potui nihil litterarum dare.

Scire cupio, quid agas, et quam longum istum tuum discessum a nobis futurum putes.

Certior per te fieri cupio, num jam advenerit pater tuus, aut quam mox exspectetur adfuturus.

Epistolae argumentum ad te nullum prorsus erat, nisi id mihi Antonius suis ad me litteris praebuisset.

Tu velim ad me quam saepissime et de tuis rebus et de meis et de omni reipublicae statu, de quo sum sollicitus, scribas.

Nihil erat novi, quod ad te scribeberem, nisi quod...

Non potui, quin sciscitarer ex te per litteras, quid ageres rerum, ac qui valeres.

Non quod quidquam habeam te dignum, ad te scribo, sed idcirco tantum, ut rescribas : alioquin mihi nec causa scribendi ulla nec argumentum.

M. Quomodo in calce litterarum brevitatem excusas, Joannes ?

J. Longior fuisse epistola, nisi eo ipso tempore petita esset, cum jam iretur ad te.

Scribam ad te pluribus alias, cum plus otii nactus ero.

Oro, obsecro, ignosce, non possum plura scribere.

Haec scripsi festinans, subito, raptim, raptissime, ex tempore, plus quam ex tempore.

Cum plus otii nactus ero, ubiores (longiores) a me litteras exspectato ; fusior ero et copiosior ; nec chartae parcam nec operae.

Temporis exiguitas non sinit me plura addere.

Brevi loquentem jam me tempus ipsum fecit.

Brevitate temporis tam pauca cogor scribere.

Sum brevior, quod, ut spero, coram quae volumus brevi conferre licebit (brevitati studeo, brevitatem adhibeo, quod.....).

Pluribus ad te scribebam, nisi mihi dolor facultatem mentis ademisset.

Pluribus verbis tecum agerem, nisi pro me res ipsa loqueretur.

Scribentem me haec nunc coena, nunc alia multa interpellant.

M. Quomodo in calce longitudinem excusas, Frederice ?

Fr. Habes epistolam verbosiorem fortassis quam velles, quod tibi ita videri putabo, nisi mihi longiorem remiseris. Longius me provexit dulcedo quaedam tecum loquendi, sed jam finem faciam, ne modum quem etiam orationi adhibendum puto, in epistola excedam.

Velim mihi ignoscas, quod tanta harum prolixitate te paene obtundam : otiabar jam enim, et tuas volebam elicere.

Longior fui in his litteris quam aut vellem aut putavi me fore.

Haec ad te scripsi paulo fusius, quam par est.

Sed haec satis multa, vel plura potius quam necesse fuit.

Sed jam modum aut finem potius scribendi faciam.

Sed provehor longius quam volebam, et charta me deserit, ut vides, tecum suavissime loquentem : fac igitur valeas. Sed jam ultra metas epistolam porrigo (*étendre*), dum amore mei ipsius oblitus rapior.

Sed de his quoque satis.

M. Dic, Alexi, aliquot concludendae epistolae formulas.

A. Epistolam ita concludam.

Epistolae ita finem faciam (imponam).

Haec fere sunt, quae in praesentia tibi nota esse volui (*voilà*).

Habes, quam brevissime potui, totum valetudinis meae statum.

Habes, quae scire cupiebas. Vale.

Habes de rebus fere omnibus. Vale.

Haec habebam, quae te scire vellem.

Haec habui, quae de his rebus ad te scriberem.

Haec fere ad eas litteras, quas accepi abs te proxime.

Extremum illud est, ut te orem, te obsecarem...

Sed ne longior, vale, et me, ut facis, ama.

Plura otiosus : haec subito et varie distractus (*vite*).

Epistolae clausula haec erit, ut benevolentiae in me tuam perpetuo conserves (*conclusion*).

Haec ad te in praesenti scripsi, ut speres, te assequi id quod optasses.

Reliquum est, ut a te petam, ut me de rebus tuis omnibus quam saepissime facias certiore, quo nihil gratius exspectare a te possum.

M. Quid de ratione epistolam excusandi negligentius scriptam, Hermanne ? Dic nobis aliquot ejusmodi formulas.

H. Epistolae stilus neglectus testis est summae nostraे festinationis.

Haec exaravi multis distractus negotiis animoque curis valde impedito.

Haec scripsi ex tempore plus quam occupatissimus, scripturus alias accuratius.

Ex tempore haec scripsi et incogitantius (*sans réfléchir*) : alioqui nec meditatus satis probus scribendi artifex.

Haec scripsi raptim et plus quam ex tempore forte oblato tabellario ; scribam alias accuratius.

Haec subito.

Haec festinanter scripsi (festinans, properans, animo alia cogitante), quod velim ignoscas.

Haec in summa vacui temporis inopia scripsi.

Haec scripsi praepropere et perturbate, quod ex litteris ipsis et sensu facile conjicies ; quaeso festinationi meae et brevitatি litterarum des veniam. —

M. Dic, Petroni, aliquot salutandi amicos in extremis litteris formulas.

P. Sunt, qui perverse dicant : Salutabis *ex me* patrem officiose ; matrem *a me* perofficiose saluta — pro :

Salutabis *meis verbis* patrem (matrem) officiose (amanter).

Patrem salutato (patri salutem dico).

Patri a me salutem plurimam nuntiato (dico).

Per te patri salutem mitto. Salutato patrem meis verbis.

Jube patrem salvare (*saluez-le de ma part*).

Salvebis a sorore mea (*vous fait sauver*).

Mihi apud amicos vicarius sis, quaeso, salutator.

Salvebit a me Petrus officiose et accurate.

Basilio laeta omnia et felicia !

Humanissimis et integerrimis viris N. officiose a nobis salutem dico.

Cajus per me tibi mittit salutem.

Salutem Henrico et si quem alium benevolum videris.

Eximios viros N. etiam atque etiam a me salvare jube.

Joannem praestanti eruditione et integritate virum jubebis a me salvare plurimum.

Alexium nostrum saluta meis verbis officiose.

Amicos omnes, sed imprimis N. jubebis a me salvare plurimum.

Ad Paulum, si quid dederis litterarum, adscribes a me illi salutem plurimam.

Bruxellas proficiscens meo nomine salutem perferas ad illustrissimum urbis illius praefectum.

Contubernalem nostrum Albertum, quando videris, voles ac vacabit a me jube salvare plurimum.

Romano nostro, si quando opportunum fuerit, salutem a me dico, quam propriis illi litteris nuntiare voluissem, si, ubi locorum ageret, compertum habuissem.

Amicis meis verbis salutem nuntiato, nominatim vero humanissimis et integerrimis viris N., quorum, cum istic agerem, suavissima consuetudine valde oblectabar, salutem a me impertire plurimam.

Matthiae meis verbis salutem impertias velim.

Quaeso, ut sodalitatem totam meo nomine salutes.

Antoni, tibi salutem. Dionysio plurimam salutem.

Patri tuo multam salutem.

Petrus officiose te jubet salutari (*vous fait sauver*).

Paulus jubet te salvare plurimum.

Antonius jussit tibi multam adscribi salutem.

Cajus annuntiat tibi ac tuis salutem.

Pomponius jussit me tibi salutem scribere.

Sempronius precatur tibi ac tuis omnia felicissima.

Theodorus nihil non optat tibi faustum ac laetum.

Valebis et valere filiam tuam jubebis : salvebitis ab Aemilio meo. —

M. Quomodo resalutant salutati, Hugo ?

H. Manlius, quam tuis verbis salutem dixi, libenter accepit teque vicissim his litteris officiose salvare jussit. Pius noster, per me diligenter salutatus, dedit hoc mihi negotii, ut te vicissim juberem suis verbis salvare plurimum.

Hermannus abs te salutem dixi, qui laetissime audivit remittitque salutem ingenti foenore cumulatam.

Marcus et Publius per me tuis verbis salutati, vicissim te meis officiose resalutant. —

M. Quae sunt valedictionis formulae, Petroni ?

P. Vale — valeto — valebis.

Bene vale — recte vale — vale feliciter — vale rectissime — vale etiam atque etiam.

Fac valeas — fac, ut valeas — da operam, ut valeas.

Maxime da operam, ut valeas.

Cura, ut quam rectissime valeas.

Cura, ut valeas etiam atque etiam.

Valetudinem tuam fac cures diligenter.

Tu velim tuam et Tulliae valetudinem cures.

Te oro etiam atque etiam, mi frater, ut valeas.

Quantam diligentiam in valetudinem tuam contuleris,
tanti me a te fieri judicabo.

Quantum me diligis, tantum fac ut valeas.

Valetudini omni ratione cura, ut inservias.

Valetudini tuae, si me et omnes tuos valere vis, diligentissime servias.

Bene valere te cum omnibus tuis precor.

Vale felix et faustus, vir omnium humanissime.

Incolumem te nobis diu servet Christus Optimus Maximus.

Vale et rescribe — vale et Deum time.

Vale et me, ut soles, dilige.

Vale et tui amantem redama.

Vale et si me amas, labores ama et studia.

Vale et huc ad nos quam primum advola.

Vale et scribe ad me quam frequentissime.

Vale et litterarum studiis incumbe diligenter.

Vale et nos saepius tuis litteris, si est otium, saluta.

Cura, ut valeas, et me, ut amas, ama.

Vale, et si me amas, ad nos de rebus omnibus frequenter
scribas.

Vale, mi suavissime Theophile, et tibi persuade, te a me
non vulgariter amari.

Vale. Plura ad te scribam, cum quas avide exspecto, tuas
aliquando accepero litteras.

Bene vale, doctissime praceptor, cui me totum, quantus
sum, dico consecroque.

Vale et commenda me precibus Domino.

Bene vale in Christo Jesu, et me ex animo tibi faventem
redamare perge.

Bene vale nostri memor praesertim in precibus tuis.

Vale et boni consulas has litteras plus quam extempora-
rias (*se contenter*). —

M. Quae sunt formulae subjiciendi aliquid (*Post-scriptum*), Ludovice?

L. Vale, sed percommode hoc mihi nunc in mentem venit.
Vale, sed heus tu, ferme praeterieram, quod imprimis
dictum oportuit.

Vale, sed heus, mane paulisper, succurrit nunc, quod non
oportuit praetermissum.

Vale, sed heus, mane paulisper, omisi quod non minus
ibenter leges quam cetera.

Vale, sed o me obliviousum, nunc demum occurrit animo,
quod primo loco dictum oportuit.

Vale, sed obsignaturo epistolam illud percommode venit
in mentem, quod omissum dolerem.

Rursum, iterum (atque iterum) vale. —